



Ropažu  
novads

## Suņu un kaķu labturības ABC

Publicēts: 30.12.2022.

[Ziņas, jaunumi](#)



Biedrība "Ulubele" veikusi plašu pētījumu Latvijā, lai noskaidrotu iedzīvotāju zināšanas par istabas dzīvnieku labturību, kura rezultāti tiks publicēti nākamā gada sākumā.

Lai mazinātu pamesto un klaiņojošo dzīvnieku skaitu, un veicinātu iedzīvotāju zināšanas, biedrība "Ulubele" ir sagatavojusi īsu apkopojumu par istabas dzīvnieku - suņu un kaķu - labturības nodrošināšanu.



## SUŅA TURĒŠANA PIE ĶĒDES

Suņus, kas **jaunāki par 10 mēnešiem**, ir aizliegts turēt piesietus pie ķēdes.

Ķēdes savienojumam ar kaklasiksnu ir jābūt **ar rotējošu elementu**, lai suns nenožņaugtos.

Ķēdes **minimālais** garums – **3m**

*Suns ir cilvēka labākais draugs, kuru dzīvnieku aizsargi iesaka neturēt pie ķēdes.*

**SUNIEM, KAS PASTĀVĪGI TIEK TURĒTI PIESIETI VAI DŽĪVO IEKŠTĒLPĀS, JĀNODROŠINA REGULĀRAS PASTAIGAS!**

### SUNS TIEK TURĒTS TĒLPĀS

Pastaiga vismaz **30 min**, ne retāk kā **2 reizes** dienā

### SUNS TIEK TURĒTS PASTĀVĪGI PIESIETS

Pastaiga vismaz **30 min**, ne retāk kā **1 reizi** dienā



+ Jānodrošina tā augumam atbilstošu **būdu vai mītni** ar pakaišiem vai citu siltu grīdas segumu, **kur patverties nelabvēlīgos laika apstākļos.**

### SUNS AR UZPURNI

Ja suns atzīts par bīstamu

Ja suni pārvadā sabiedriskajā transportā (bez pārvadājamās somas vai konteina)

## SUŅU UN KAĶU LABTURĪBAS ABC

Vispārējās prasības dzīvnieka īpašniekam ir noteiktas **Dzīvnieku aizsardzības likumā, Veterinārmedicīnas likumā, kā arī MK noteikumos Nr. 266.**

**Dzīvnieku labturība** ir dzīvnieka fizioloģisko un etoloģisko vajadzību nodrošināšanas pasākumu kopums (pareiza kopšana, barošana, veselības pārbaudes u.t.t.)

Maksimālais administratīvais sods par dzīvnieka labturības prasību pārkāpumiem ir **1750 EUR.**

## SUNS AR PAVADU

Ja suņa īpašnieks spēj **kontrolēt suņa uzvedību**, suns var būt bez pavadas.

**Izņēmumi** ir pašvaldību saistošajos noteikumos **noteiktas konkrētas vietas**, kur sunim obligāti jābūt pie pavadas.

## ĒDINĀŠANA UN DZIRDĪŠANA

Ikvienam dzīvniekam ir jānodrošina **vienmēr brīvi pieejams svaigs dzeramais ūdens.**

Pilnvērtīga suņa **ēdināšana** jānodrošina **ne retāk kā reizi dienā.**

## APZĪMĒŠANA UN REĢISTRĒŠANA

Gan mājdzīvnieku, gan lauksaimniecības dzīvnieku reģistrācija tiek veikta **Lauksaimniecības datu centra datu bāzē.**

**Obligāti** ar mikroshēmu jāapzīmē un **jāreģistrē tikai suņi** (visi suņi, kas dzīvo Latvijā). Kaķus un mājas sēskus var apzīmēt un reģistrēt brīvprātīgi, pēc īpašnieka vēlēšanās.

Pārliecinies vai Tavs suns ir reģistrēts Valsts reģistrā!



## KLAIŅOJOŠS DZĪVNIĒKS

**Klaiņojošs dzīvnieks** = bez pajumtes un īpašnieka aprūpes vai uzraudzības palicis dzīvnieks (izņemot savvaļas dzīvniekus).

Par klaiņojošu dzīvnieku **nav uzskatāms sterilizēts kaķis**, kas uzturas pilsētā vai lauku apdzīvotā vietā dzīvojamo māju tuvumā.



## KAĶI UZ IELAS

**Saimnieka kaķis**, kas atrodas uz ielas ir **sterilizēts un atpazīstams pēc kakla siksnīņas.**

**Bezsaimnieka kaķis** ir **sterilizēts un apzīmēts** (nogriezts kreisās auss gals).

**Ielas kaķis** ir **bezsaimnieka kaķis**, kas vēl nav **sterilizēts un apzīmēts.**

**Klaiņojošs kaķis** ir **bez pajumtes un īpašnieka aprūpes vai uzraudzības palicis kaķis.**

**Ielas kaķus dzīvnieku patversmē neuzņem.** Ielas kaķus sterilizē un atgriež turpat viņu dzīves vietā.

Daudzās pašvaldībās tiek īstenota ielas kaķu sterilizācijas programma:

**NOĶER – STERILIZĒ – ATLAID**



Par ielas kaķu sterilizācijas programmu interesēties savā pašvaldībā!

### KONTAKTS AR CIVĒKU

Kaķiem, kas tiek **turēti slēgtā telpā** jānodrošina kontakts ar cilvēku **vismaz reizi 2 dienās.**

**Visiem suņiem, kaķiem un mājas sēskiem ir jābūt vakcinētiem pret trakumsērgu!**

Lai dzīvnieki neslimotu, dzīvnieku aizsargi un veterinārārsti iesaka **dzīvnieku reizi gadā vakcinēt pret infekcijas slimībām.**



## AIZLIEGUMI

Mājas (istabas) dzīvnieku **aizliegts: audzēt un izmantot pārtikas un kažokādu ieguvei.**

**Ir aizliegts izmitināt mājas (istabas) dzīvnieku uz balkona/lodžijas.** Tas nozīmē, ka suns vai kaķis nedrīkst pats iziet svaigā gaisā, ja balkons ir atvērts. **Aizliegums ir par pastāvīgu turēšanu**, aizverot durvis un nelaižot dzīvnieku telpās.

## DZĪVNIĒKU AIZSARDZĪBAS LIKUMS

Cilvēces ētiskais pienākums ir nodrošināt visu sugu dzīvnieku labturību un aizsardzību, jo katrs īpatnis pats par sevi ir vērtība. Cilvēkam ir morāls pienākums cienīt jebkuru radību, izturēties pret dzīvniekiem ar iekšēju sapratni un tos aizsargāt. Nevienam nav atļauts bez pamatota iemesla nogalināt dzīvnieku, nodarīt tam sāpes, radīt ciešanas vai citādi kaitēt.

<https://www.ropazi.lv/lv/jaunums/sunu-un-kaku-labturibas-abc>